PAGE

03.12.2019 г. № 10
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БОХАНСКИЙ РАЙОН»

ДУМА

РЕШЕНИЕ

  О БЮДЖЕТЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БОХАНСКИЙ РАЙОН» НА 2020 ГОД

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2021 И 2022 ГОДОВ
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, ст.ст. 5, 23, 27 Устава МО «Боханский район», Дума муниципального образования «Боханский район»
РЕШИЛА:
Статья 1
1. Утвердить основные характеристики районного бюджета на 2020 год:

общий объем доходов местного бюджета в сумме  1 009 373,7 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме  931 802,5 тыс. руб.;

общий объем расходов местного бюджета  в сумме 1 011 222,5 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 9 689,4 тыс. руб.;

размер дефицита местного бюджета в сумме 1 848,8 тыс. руб., или 2,4 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета МО «Боханский район» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2. Утвердить основные характеристики районного бюджета на плановый период 2021 и 2022 годов:

общий объем доходов местного бюджета на 2021 год в сумме  948 019,8 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме  874 370,7 тыс. руб., общий объем расходов местного бюджета  в сумме 948 273,3 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8 131,3 тыс. руб., размер дефицита местного бюджета в сумме 253,5 тыс. руб., или 0,3 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета МО «Боханский район» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений;
общий объем доходов местного бюджета на 2022 год в сумме  952 968,1 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме  878 176,1 тыс. руб., общий объем расходов местного бюджета  в сумме 953 221,6 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 16 508,6 тыс. руб., размер дефицита местного бюджета в сумме 253,5 тыс. руб., или 0,3 % утвержденного общего годового объема доходов бюджета МО «Боханский район» без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
Статья 2

Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2020 – 2022 годах, формируются за счет:

1) налоговых доходов, в том числе:

доходов от региональных налогов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и региональными законами;

доходов от федеральных налогов и сборов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом «О федеральном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

2) неналоговых доходов;

3) безвозмездных поступлений.

Статья 3
Установить прогнозируемые доходы местного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложениям 1 и 2 к настоящему Решению.
Статья 4
1. Утвердить перечень главных администраторов доходов местного бюджета согласно приложению 3 к настоящему Решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита местного бюджета согласно приложению 4 к настоящему Решению.

3. Администраторы бюджета муниципального образования осуществляют в соответствии с законодательством РФ, Иркутской области, правовым актом МО «Боханский район» контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисления, учета, взыскания и принятия решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей в местный бюджет, пеней и штрафов по ним.
4. В случае изменения в 2020 году и плановом периоде 2021 и 2022 годов состава  и (или) функций администраторов доходов местного бюджета финансовый орган муниципального района вправе вносить соответствующие изменения в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджетов с последующим внесением изменений в настоящее Решение.

Статья 5
Установить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложениям 5, 6 к настоящему Решению.

Статья 6
Установить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджета МО «Боханский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложениям 7, 8 к настоящему Решению.

Статья 7
Установить объем резервного фонда бюджета МО «Боханский район»:
в 2020 году в размере  200,0 тыс. рублей;

в 2021 году в размере  200,0 тыс. рублей;

в 2022 году в размере  200,0 тыс. рублей.
Статья 8
Установить объем дорожного фонда бюджета МО «Боханский район»:

в 2020 году в размере  375,0 тыс. рублей;

в 2021 году в размере  378,0 тыс. рублей;

в 2022 году в размере  396,0 тыс. рублей.
Статья 9
1. Установить критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений, (до которого доводится выравнивание бюджетной обеспеченности поселений):

в 2020 году – 12,407;
в 2021 году – 11,971;
в 2022 году – 11,586.
2. Установить весовые коэффициенты для распределения дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений из бюджета МО «Боханский район» согласно приложению 9 к настоящему Решению.

3. Установить общий объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета МО «Боханский район» в порядке согласно Закону Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-оз «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты».

4. Утвердить в составе расходов местного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета МО «Боханский район»:

 в 2020 году  в сумме 124 800,0 тыс. руб., в 2021 году 120 000,0 тыс. руб., в 2022 году 115 500,0 тыс. руб. с распределением согласно приложению 10 к настоящему Решению.
        5. Установить методику определения оценки расходов вопросов местного значения согласно приложению 14 к настоящему решению.
6. Установить поправочный коэффициент Ki, используемый для определения индекса налогового потенциала сельского поселения, в соответствии с приложением 5 к Закону Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-оз «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты» равным 1 для всех поселений района.
Статья 10
Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения изменений в показатели сводной бюджетной росписи местного бюджета, связанные с особенностями исполнения местного бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств местного бюджета:

 1) внесение изменений в установленном порядке в государственные программы Иркутской области;

 2) в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и группам видов расходов бюджета за счет бюджетных ассигнований на оказание государственных услуг;
 3) внесение изменений в Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденные Министерством финансов Российской Федерации;

4) ликвидация, реорганизация, изменение наименования органов власти МО «Боханский район», бюджетных и казенных учреждений;

5) уточнение кодов видов расходов классификации расходов бюджетов;

6) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, видами расходов на сумму средств, необходимых для выполнения условий софинансирования, установленных для получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых местному бюджету из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в форме субсидий, в том числе путем введения новых кодов классификации расходов местного бюджета – в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных соответствующему главному распорядителю средств местного бюджета.
Статья 11
1. Установить предельный объем муниципального долга МО «Боханский район»:

 на 2020 год в размере 77 000,0 тыс. руб.;
 на 2021 год в размере 73 000,0 тыс. руб.;

 на 2022 год в размере 74 000,0 тыс. руб.

2. Установить верхний предел муниципального долга МО «Боханский район»:

 по состоянию на 1 января 2021 года в размере 8 607,8 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс. руб.;
по состоянию на 1 января 2022 года в размере 8 861,3 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс. руб.;

по состоянию на 1 января 2023 года в размере 9 114,8 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0 тыс. руб.
3. Установить предельный объем расходов на обслуживание муниципального  долга МО «Боханский район»:

в 2020 году в размере 38 000,0 тыс. руб.;
в 2021 году в размере 32 000,0 тыс. руб.;

в 2022 году в размере 33 000,0 тыс. руб.

3. Утвердить программу внутренних заимствований МО «Боханский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложению 11 к настоящему Решению.

Статья 12
Установить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета МО «Боханский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов согласно приложениям 12, 13 к настоящему Решению.

        Статья 13
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2020 года.

Председатель Думы

МО «Боханский район»                                               А.Л. Протопопов
Мэр МО «Боханский район»                                        Э.И. Коняев